ابن قیم، شمس الدین ابی عبداللہ محمد بن ابی بکر الجوزیہ دمشقی حنبلی (م ۷۵۱ھ)، اعلام المؤمنین عن رب العالمین، دارالحیئل للنشر و التوزیع و الطباعة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندرارو ج ۱، ص ۶۲
- ۳- السنن الکبریٰ، کتاب آداب القاضی، باب ما یقضی بہ القاضی..... ج ۱، ص ۱۱۵
- ۴- ابن سعد، ابی عبداللہ محمد بن سعد بن منیع بصری (م ۲۳۰ھ)، الطبقات الکبریٰ، دارصادر، بیروت ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء ج ۳، ص ۲۸۹

- ۵- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضي، باب ما يقضى به القاضي ج ۱۰، ص ۱۱۵
اعلام المؤقتين ج ۱، ص ۶۲
- ۶- اعلام المؤقتين ج ۱، ص ۸۶
- ۷- نسائي، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن علي (م ۳۰۳ھ)، سنن النسائي، كتاب آداب القضاة، باب الحكم باتفاق اهل العلم، دار المعرفة بيروت لبنان، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۳ء ج ۸، ص ۶۲۳
- ۸- ابن عبد البر، ابو عمر يوسف بن عبد الله بن سلام (م ۴۶۳ھ)، جامع بيان العلم وفضله، دار ابن الجوزي، المملكة العربية السعودية، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۳ء ج ۲، ص ۸۲۶- سنن الدارمي، باب الفتيا و ما فيه من الشدة ج ۱، ص ۶۰
- ۹- الطبقات الكبرى ج ۴، ص ۱۲۶
- ۱۰- بصاص، ابو بكر احمد بن علي رازي حنفي (م ۳۷۰ھ)، الفصول في الأصول، وزارة الأوقاف و الشؤون الإسلامية، التراث الإسلامي، الكويت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء + ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء ج ۳، ص ۱۲۰
- ۱۱- شاه ولي الله احمد بن عبد الرحيم دهلوي (م ۱۱۷۶ھ)، حجة الله البالغة، دار التراث، القاهرة ۱۳۵۵ھ ج ۲، ص ۱۳۲
- ۱۲- سنن النسائي، كتاب آداب القضاة، باب الحكم باتفاق اهل العلم ج ۸، ص ۶۲۲
- ۱۳- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضي، باب ما يقضى به القاضي ج ۱۰، ص ۱۱۵
- ۱۴- الطبقات الكبرى ۳۶۶/۲. جامع بيان العلم وفضله ۸۲۹/۲- سنن الدارمي، باب الفتيا و ما فيه من الشدة ج ۱، ص ۵۹-
- شيرازي، ابواسحاق ابراهيم بن علي بن يوسف (م ۴۷۶ھ)، طبقات الفقهاء، دار الراشد العربي، بيروت لبنان، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء ص ۳۹-
- ۱۵- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضي، باب ما يقضى به القاضي ج ۱۰، ص ۱۱۵
ديوي، ابو زيد عبيد الله بن عمرو بن عيسى (م ۴۳۰ھ)، تقويم الأدلة، دار الكتب العلمية، بيروت لبنان + مكتبة عباس احمد الباز مكة المكرمة ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۱ء ص ۱۸۸
- ۱۶- سنن النسائي، كتاب القسامة، باب دية جنين المرأة ج ۸، ص ۷۱۲
- ۱۷- ابوداؤد، سليمان بن الاشعث بختاني ازدي (م ۲۷۵ھ)، سنن ابى داؤد، كتاب الديات، باب دية الجنين، دار الكتب العلمية، بيروت لبنان ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء ج ۳، ص ۱۹۶
- ۱۸- تحفة الأحوذى بشرح جامع الترمذى، كتاب الأحكام، باب ما جاء فى القاضي يصيب و يخطى، دار الفكر بيروت لبنان ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء ج ۶، ص ۶۸، ۶۹
- ۱۹- ابن ماجه، ابو عبد الله محمد بن يزيد القزويني (م ۲۷۳ھ)، سنن ابن ماجه شرح الإمام ابوالحسن الحيفى المعروف بالسندى (م ۱۱۳۸ھ)، كتاب التجارات، باب من قال لا ربا إلا فى النسبة، دار المعرفة، بيروت لبنان، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء ج ۳، ص ۶۴-۶۵

۲۰۔ ربائب جمع ہے ربیبہ کی اور اس سے مراد وہ لڑکی ہے جو ایک شخص کے گھر میں پرورش پائے جو اس کی بیوی کے پہلے خاوند سے ہو۔ ایسی لڑکی سے نکاح محض ان کی ماں سے عقد نکاح کی بنا پر حرام نہیں ہے بلکہ ربیبہ سے نکاح اس وقت حرام ہے جب اس کی ماں سے عقد نکاح کے بعد تعلق زن و شو بھی قائم کر لیا گیا ہو۔ لیکن اگر وہ شخص اپنی بیوی سے تعلق زن و شو قائم کیے بغیر اسے طلاق دے دیتا ہے تو یہ لڑکی نکاح کے لیے اس پر حرام نہیں ہے۔ اس سلسلہ میں قرآن مجید کی یہ آیت ہے:

وَرَبَائِبُكُمُ اللَّائِي فِي حُجُورِكُمْ مِّن نَّسَائِكُمُ اللَّائِي دَخَلْتُمْ بِهِنَّ [النساء: ۴: ۲۳]

اور تمہاری بیویوں کی لڑکیاں جنہوں نے تمہاری گود میں پرورش پائی ہے، ان بیویوں کی لڑکیاں جن سے تمہارا تعلق زن و شو ہو چکا ہو۔

۲۱۔ مالک بن انس (م ۱۷۹ھ)، الموطا، کتاب النکاح، باب ما لا يجوز من نکاح الرجل أم امرأته،

دارالحدیث، شارع جوہر القائد امام جامعۃ الأزھر، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء، ص ۴۲۱

۲۲۔ جامع بیان العلم و فضلہ ۱۱۲۰/۲۔ اعلام الموقعین ج ۱، ص ۳۲

۲۳۔ جامع بیان العلم و فضلہ ۱۱۲۶/۲۔ اعلام الموقعین ج ۱، ص ۳۲

۲۴۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح البخاری، کتاب اللباس، باب لبس الحریر.....،

قدیمی کتب خانہ مقابل آرام باغ کراچی، طبع دوم ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء، ج ۲، ص ۸۶۷

۲۵۔ الطبقات الكبرى ۱/۳ ص ۱۶۸

۲۶۔ ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم حنفی (م ۱۸۲ھ)، کتاب الآثار، تحقیق ابو الوفاء، دارالکتب العلمیة، بیروت +

المکتبۃ الأثریة، جامع مسجد الحدیث باغ والی، ساکن گلہ بل پاکستان، سال اشاعت ندارد۔ ص ۲۰۰

۲۷۔ سنن الدارمی، باب کراہیۃ الفتیا ج ۱، ص ۵۰

۲۸۔

مسلم بن الحجاج، ابوالحسن قشیری (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، کتاب التوبة، باب برآة حرم النبی صلی اللہ علیہ وسلم من الریبة، دار احیاء الکتب العربیة، عیسیٰ البابی الحلبي و شرکاء - دار الکتب العلمیة، بیروت لبنان، سال اشاعت ندارد ج ۳، ص ۱۲۳۹
- ۴۰۔ جصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی (م ۳۷۰ھ)، احکام القرآن، ومن سورة البقرة، باب نکاح المشرکات، سمیل الکیڈی، لاہور پاکستان ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء ج ۱، ص ۳۳۲
- ۴۱۔ شافعی، محمد بن ادريس، امام (م ۲۰۴ھ)، الأم مع مختصر المزی، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء ج ۱، ص ۱۷۷
- ۴۲۔ صحیح البخاری، کتاب الزکوٰۃ، باب وجوب الزکوٰۃ ج ۱، ص ۱۸۸
- ۴۳۔ سمعانی، ابوالمنظر منظور بن محمد بن عبدالجبار شافعی (م ۴۸۹ھ)، قواطع الأدلة فی الأصول، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء ج ۱، ص ۳۷۵۔ سمرقندی، علاء الدین ابوبکر محمد بن احمد بن ابی احمد (م ۵۳۹ھ)، میزان الأصول فی نتائج العقول، تحقیق الدكتور محمد زکی عبدالبر، مکتبة دار التراث، قاہرہ ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء ص ۵۲۷
- ۴۴۔ ابویوسف، کتاب الخراج ص ۳۵۔ جصاص، ابوبکر احمد بن علی رازی خفی (م ۳۷۰ھ)، اصول الجصاص المسمیٰ الفصول فی الأصول، تحقیق الدكتور محمد محمد تامر، دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان، ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰ء ج ۲، ص ۱۲۲۔ سرحسی، ابوبکر محمد بن احمد بن ابی بھل خفی (م ۴۵۰ھ)، المحرر فی اصول الفقه دارالکتب العلمیة، بیروت لبنان ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء ج ۱، ص ۲۲۶
- ۴۵۔ میزان الأصول ص ۵۲۷۔ المحرر فی اصول الفقه ج ۱، ص ۲۲۶
- ۴۶۔ میزان الأصول ص ۵۲۷۔ اصول الجصاص ۲/ص ۱۲۳۔ المحرر فی اصول الفقه ج ۱، ص ۲۲۶
- ۴۷۔ اصول الجصاص ج ۲، ص ۱۲۳۔ اصول الجصاص ج ۲، ص ۱۲۴
- ۴۹۔ حضرت علیؑ نے حضرت ابن عباسؓ کو حکم بنا نا چاہا تھا لیکن لوگوں نے کہا: ہم حضرت ابوموسیٰ اشعریؓ کے علاوہ کسی پر راضی نہیں ہوں گے۔ اس پر حضرت علیؑ نے فرمایا: اصنعوا ما شئتم۔ یعنی تم جو چاہو کرو۔ تفصیل ملاحظہ ہو:
- البداية والنهاية، المکتبة القدوسیة، اردو بازار لاہور ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۳ء ص ۲۷۵ وما بعد
- ۳۹-A۔ صحیح البخاری، کتاب فضائل القرآن، باب نزول القرآن بلسان قریش و العرب قرآناً عربیاً بلسان عربی مبین.
- ۵۰۔ شاطبی، ابواسحاق ابراہیم بن موسیٰ مالکی (م ۷۹۰ھ)، الاعتصام، دار الفکر، سال اشاعت ندارد ج ۲، ص ۱۱۵۔ ابن قیم، شمس الدین ابی عبداللہ محمد بن ابی بکر الجوزید مشقی حنبلی (م ۷۵۱ھ)، الطرق الحکمیة فی السیاسة الشرعیة، المؤسسة العربیة للطباعة و النشر، قاہرہ ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۱ء ص ۲۱
- ۵۱۔ السنن الکبریٰ، کتاب الجنایات، باب النفر یقتلون الرجل ج ۸، ص ۴۱

- ۵۲۔ ہندی، علاء الدین علی المتقی بن حتام الدین برہان فوری (م ۹۷۵ھ)، کنز العمال فی سنن الأقوال و الأفعال، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء حدیث نمبر ۹۱۷۳ ج ۲، ص ۹۲۲
- ۵۳۔ السنن الكبرى، باب ماجاء فی تضمین الأجرة ج ۶، ص ۱۲۲
- ۵۴۔ صحیح البخاری، کتاب الجهاد، باب اذا أسلم قوم فی دار الحرب ج ۲، ص ۳۳۰
- ۵۵۔ ابو عبید، القاسم بن سلام (م ۲۲۳ھ)، کتاب الأموال، تحقیق محمد خلیل هراس، مكتبة الكليات الأزهرية، الأزهر + دارالفکر، قاهرة ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء ص ۵۷
- ۵۶۔ صحیح البخاری، کتاب الجمعة، باب الأذان يوم الجمعة ج ۱، ص ۱۲۴
- ۵۷۔ الموطأ، کتاب الطلاق، باب طلاق المريض ص ۲۳۸۔ السنن الكبرى، کتاب الخلع و الطلاق، باب ماجاء فی توريث المبتوتة فی مرض الموت ج ۷، ص ۳۶۲
- ۵۸۔ الإعتصام ج ۱، ص ۳۳۶
- ۵۹۔ بصاص، احكام القرآن، من سورة البقرة، باب نکاح المشرکات ۱/ص ۳۳۳۔

سنن النسائي، کتاب مناسک الحج، باب الركوب إلى الجماد..... ج ۵، ص ۲۹۸
- ۶۵۔ صحیح البخاری، کتاب الصوم، باب قوله تعالى كلوا واشربوا حتى يتبين..... ج ۱، ص ۲۵۷
- ۶۶۔ سنن ابن ماجه، کتاب الفرائض، باب الكلالة ج ۳، ص ۳۲۰
- ۶۷۔ سیوطی، جلال الدین عبدالرحمان بن ابی بکر (م ۹۱۱ھ)، الإیتقان فی علوم القرآن، دار الکتب العربی، بیروت لبنان، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء ج ۲، ص ۳۶۶
- ۶۸۔ زکشی، بدرالدین محمد بن عبداللہ (م ۷۹۳ھ)، البرهان فی علوم القرآن، دار المعرفة، بیروت لبنان، سال اشاعت نادر ج ۲، ص ۱۵۷
- ۶۹۔ الإیتقان فی علوم القرآن ج ۲، ص ۳۷۲
- ۷۰۔ اصول الجصاص ج ۲، ص ۲۸

- ۷۱- صحیح مسلم، کتاب التفسیر ج ۴، ص ۲۳۱۳-۲۳۱۴
- ۷۲- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله یسألونک عن الانفال ج ۲، ص ۶۶۹
- ۷۳- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله لا تحسبن الذین یفرحون بما آتوا ج ۲، ص ۶۵۶
- ۷۴- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، آلم غلبت الروم ۲/ ص ۴۰۳، الدخان ج ۲، ص ۷۱۴-
ترذی، ابوعلی محمد بن عیسیٰ (م ۲۷۹ھ)
- صحیح الترمذی بشرح عارضة الأحوذی للإمام الحافظ ابن العربی المالکی (م ۵۳۳ھ)، کتاب تفسیر القرآن، و من سورة الدخان، دار احیاء التراث الإسلامی، بیروت لبنان، ۱۴۱۵ھ/ ۱۹۹۵ء ج ۱۲، ص ۳۳۳ تا ۱۳۶-
- شاطبی، ابوالسحاق ابراہیم بن موسیٰ مالک (م ۷۹۰ھ)، الموافقات فی اصول الشریعة، المكتبة التجارية الكبرى بأول شارع محمد علی مصر، ۱۳۹۵ھ/ ۱۹۷۵ء ج ۳، ص ۳۲۹ وما بعد
- ۷۵- تفصیل ملاحظہ ہو: الموافقات فی اصول الشریعة ۳/ ص ۳۲۹. السنن الكبرى، کتاب الأثریة والحد فیہا، باب ما جاء فی عدد حد الخمر ۸/ ص ۳۲۰-۳۲۱۔ ابن قدامہ، موفق الدین ابو محمد عبداللہ بن احمد بن محمد حنبلی (م ۶۲۰ھ)، المغنی شرح مختصر الخرقی،
ابو القاسم عمر بن الحسین بن عبداللہ (م ۳۳۴ھ)، تحقیق الدكتور عبداللہ بن عبدالمحسن التركي + عبدالفتاح محمد الحلوهجر للطباعة والنشر والتوزيع والاعلان، القاهرة، ۱۴۱۲ھ/ ۱۹۹۲ء ج ۱۲، ص ۴۹۴
- ۷۶- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله والذین لا یدعون مع اللہ إلیہا آخر ۲/ ص ۷۰۱. صحیح مسلم، کتاب التفسیر ج ۴، ص ۲۳۱۷
- ۷۷- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله والذین لا یدعون مع اللہ إلیہا آخر ج ۲، ص ۷۰۱
- ۷۸- صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله والذین یتوفون منکم.....